PARECER Nº       , DE 2025

Da COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA, sobre o Projeto
de Lei nº 2.621, de 2023, do Deputado Capitão
Alberto Neto, que altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho
de 2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência), para
tornar obrigatória a distribuição, pelo Sistema Único
de Saúde (SUS), do cordão de fita com desenhos de
girassóis para a identificação de pessoas com
deficiências ocultas.

Relator: Senador PLÍNIO VALÉRIO

I – RELATÓRIO

Vem ao exame da Comissão de Direitos Humanos e Legislação
Participativa (CDH) o Projeto de Lei (PL) nº 2.621, de 2023, de autoria do
Deputado Capitão Alberto, que altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015
(Estatuto da Pessoa com Deficiência), para tornar obrigatória a distribuição,
pelo Sistema Único de Saúde (SUS), do cordão de fita com desenhos de
girassóis para a identificação de pessoas com deficiências ocultas.

A proposição é estruturada em três artigos. O art. 1º especifica o
objeto da futura lei; o art. 2º, por sua vez, acrescenta o inciso XII ao § 4º do
art. 18 do Estatuto da Pessoa com Deficiência para prever, entre as ações e os
serviços de saúde pública destinados à pessoa com deficiência, a distribuição
do cordão de fita com desenhos de girassóis para a identificação de pessoas
com deficiências ocultas.

Por fim, o art. 3º determina que a lei decorrente entrará em vigor
na data de sua publicação.

S
F

/
2

5
2

8
9

.
6

3
1

2
7

-
8

6

cs2025-01716

2

Na justificação, o autor defende que pessoas com essas
deficiências se deparam com a existência de barreiras obstruindo a participação
plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas,
embora sem apresentar alterações visíveis. Argumenta, ainda, que o
reconhecimento da deficiência é de grande importância, pois permite antecipar
a assistência necessária para essas pessoas, ou mesmo reconhecê-las como
titulares de direitos e garantias previstos em lei.

A matéria foi distribuída para análise da CDH e da Comissão de
Assuntos Sociais.

Não foram apresentadas emendas.

II – ANÁLISE

Compete à CDH opinar sobre matérias alusivas à proteção e
inclusão social das pessoas com deficiência, conforme previsto no inciso VI do
art. 102-E do Regimento Interno do Senado Federal. Portanto, atende aos
critérios de regimentalidade a análise do projeto nº 2.621, de 2023, por este
Colegiado.

A matéria é digna de ser acolhida. De acordo com dados do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), existem mais de
18 milhões de pessoas com deficiência vivendo no Brasil. Dados do Instituto
também mostram que essa parcela da população está menos inserida no
mercado de trabalho, tem menos acesso à educação e, por conseguinte, enfrenta
também mais dificuldade de acesso à renda.

Diante desse cenário, é evidente que o Estado precisa atuar para
garantir, de forma efetiva, os direitos fundamentais previstos no Estatuto da
Pessoa com Deficiência. Um dos caminhos para isso passa pela superação das
barreiras atitudinais — atitudes ou comportamentos que impedem ou
dificultam a participação social da pessoa com deficiência em igualdade de
condições e oportunidades com as demais.

Em 2023, houve um avanço importante nesse sentido: o
reconhecimento, no âmbito do Estatuto da Pessoa com Deficiência, do cordão
de girassóis como símbolo nacional de identificação das chamadas deficiências
ocultas — aquelas que não apresentam características visíveis e, por isso,
muitas vezes não são reconhecidas pela sociedade como pessoa com

S
F

/
2

5
2

8
9

.
6

3
1

2
7

-
8

6

cs2025-01716

3

deficiência, o que expõe essas pessoas a constrangimentos e limitações no
exercício de seus direitos.

Esse marco representou uma vitória importante, mas ainda há
muito a avançar. Embora o cordão de girassóis já esteja previsto em lei, ele não
é acessível a todos. Há custo envolvido em sua compra, o que acaba
restringindo o alcance da medida justamente entre quem mais precisa dela. Por
isso, o PL em análise é extremamente oportuno. Ao prever que esse item —
essencial para a convivência social das pessoas com deficiência oculta — seja
ofertado gratuitamente pelo SUS, a proposta dá um passo importante para que
o direito à identificação e se torne, de fato, uma realidade para as pessoas com
deficiências ocultas.

III – VOTO

Pelo exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de Lei nº 2.621,
de 2023.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator
S

F
/
2

5
2

8
9

.
6

3
1

2
7

-
8

6